
2022年1月25日 

一般財団法人 住総研 

住総研機関誌「すまいろん」のインターネットでの公開に伴う著作権承諾について 

 住総研は，定款の目的に｢住まいに関する総合的研究・実践並びに人材育成を推進し，その成果を広く社会に還元し，

もって住生活の向上に資する｣ことを掲げ，研究の成果を出版物として公開して参りました。 

近年になり、WEB 上での電子アーカイブによる学術論文をはじめとする成果物の公開化の動きが高まったのに伴い，

「住総研 研究論文集・実践研究報告集」（以下「研究論文集」）のNo.1～最新号までを  

１）2014年10月に，当財団ホームページで “住総研 研究論文アーカイブ”として公開し，  

２）2018年には，『J-STAGE』（国立研究開発法人科学技術振興機構が運営するデータベース）でも公開致しました。 

また，機関誌「すまいろん」（前身誌「研究所だより」含む）をはじめとする当財団出版物バックナンバーについても

2015年秋より当財団ホームページにて公開を始めましたが，この度，「すまいろん」に収録された論文および記事の中

から目的に適していると思われる一部の論文や記事を『J-STAGE』でも公開をさせて頂きたく存じております。 

当該論文・記事をご執筆頂いた皆様には，できる限り個別に承諾に関するお願いのご連絡を差し上げる予定ですが，

ご連絡先が不明のため当方で連絡を差し上げられない場合もございます。 誠に御手数をお掛けして申し訳ございませ

んが，非公開を希望される場合は，2022年3月31日迄に下記の「お問合せ先」へご連絡をお願い申し上げます。 住

総研ホームページへの掲載は 2022年 3月 1日からの予定です。また，公開後におきましても，上記出版物に係わられ

た方からのお申し出により，公開に支障があると判断される場合には，公開の中止の手続きをとらせて頂きます。 

皆様方のご理解とご協力を賜りますよう，お願い申し上げます。 

なお，本件につきましてご不明の点がございましたら，以下問合せ先へお申し出下さい。 

■今回公開の許諾をお願いする「論文」あるいは「記事」全リスト

こちらをご覧下さい。 

＜お問合せ先＞ 

一般財団法人 住総研 

〒103-0027 東京都中央区日本橋3-12-2 朝日ビルヂング2階 

研究論文電子アーカイブ担当：馬場・風間 

電話：03-3275-3078（研究推進部）（平日9:00～12:00，13:00～17:00）／FAX：03-3275-3079 

E-mail：sympo★jusoken.or.jp（★は@(半角)に変えて下さい。） 

（メールでお問合せの際には，迷惑メール対策の為，件名を「すまいろんJ-STAGE公開」でお送り頂きますようお願い

致します。） 

http://www.jusoken.or.jp/pdf/jstage.pdf



